receberá ajuda de custo para 1 (um) semestre letivo, a ser paga por seu Campus de origem 
(R$5.800,00) e Arinter/Reitoria (R$ 3.000). Além disso, o Parque Tecnológico de Itaipu (Parquetec) 
efetuará o pagamento mensal de 6 parcelas no valor de R$700,00 (R$ 4.200) totalizando, assim, o 
valor de R$13.000,00 (treze mil reais) de subsidio. 

2.3 O Estudante selecionado sem subsídio financeiro do Ifes fará jus tão somente ao valor 
mensal pago pelo PARQUETEC de 6 parcelas no valor R$700,00 cada, perfazendo R$4.200 no 

total. 

3 DOSREQUISITOS GERAIS DO CANDIDATO PARAPARTICIPAR DO EDITAL 01/2025